35

40

Interrogatio ⁷⁶: Misisti filium aut filiam supra tecta aut in fornacem pro aliqua sanitate ⁷⁷? Quinque annos peniteas.

Interrogatio ⁷⁸: Arsisti grana, ubi mortuus homo erat, pro sanitatem viventium? Quinque annos peniteas.

5 14. Deinde interroga eum, quale ministerium faciat, si est comes, aut castaldius, si est ministerialis, si est negotiator, si est massarius, si est monetarius, si est escarius, si habet patrem aut matrem, si habet orphanos, si fuit aut est pecorarius ¹, si est iudex aut notarius, et ² cetera.

10 Qui cum responderit, quale ministerium faciat ³, interroga, qualem illud faciat. Si comes aut iudex est, dic illi, non ⁴ accipiat premia, non iudicet tortum. Si est escarius ⁵, non teneat annonam familiæ; si monetarius aut negotians, non gravet aliquem in negotio et in concambio. Si habet patrem aut matrem, eos ⁶ honoret et det illis necessaria. Si animalia pascit, aut porcos, et cetera, damnum non faciat aliis. Si est massarius, non sit fraudulentus seniori de labore suo. Si habet viduam aut orphanos, faciat cum eis misericordiam. Si servus est, sit fidelis domino suo et laboret in quantum potest, et qui male faciunt, eos emendet. Si habet uxorem, non concubat cum ea festis diebus, nec ⁷ in quadragesima maiore usque ad octavas paschæ ⁸. Omnis itaque christianus fideliter ⁹ decimas Deo det, quod, si non dederit, Deus tollit ab eo novem partes. Si monachus aut monacha est, presbiter aut diaconus aut subdiaconus, servent, quod promiserunt ¹⁰.

25 15. Tunc interroga eum ¹ de minoribus: si turpia verba dixit, id est que risum movent; si malum consilium ² dedit; si cogitavit tollere causas aliorum; si blasphemavit aliquem; si est piger, si somnolentus, si neglegens ³; si non operatur cotidie ⁴ quantum potest; si maledixerit ⁵ pauperem; si derisit alterum; si mentitus est aut habet consuetudinem mentiendi; si iocum nimis amat; si pollutus intra ⁶ coxas, si cum manibus aut quovis ingenio, sed hoc grande peccatum est, nisi cito ⁷ emendaverit; si ante horam manducat; si querit deliciosum manducare; si iram non retinet; si statim respondet; si non

⁷⁶ Int.] om. C G T. — ⁷⁷ sanitatem] necessitate T. — ⁷⁸ Int.] om. C G T.

35 14. ¹ pecorarius T. — ² et cet.] om. G. — ³ facit C. — ⁴ <ut> non G C (ut suprascr. corr. C). — ⁵ cesarius, corr. escarius C; cesarius T. — ⁶ eos honoret] corr. honoret eos C. — ⁷ nec] non G. — ⁸ pascae G. — ⁹ fideliter] om. T. — ¹⁰ miserunt T.

40 15. ¹ eum] om. B G. — ² concilium C T. — ³ negligens G. — ⁴ cottidie B G. — ⁵ maledixit B. — ⁶ inter T. — ⁷ cito] om. T.

vult oboedire maioribus; si non amat subiectos, si non amat, iam odium est; si nimis mollis; si non facit servos laborare; si nimis asper in familia sua, si non eos vestiat et nutriat.

16. Qui cum responderit se ex his quae diximus aliquid fecisse, aut alia, quae non diximus, et tu interrogare poteris, interroga, si hoc per consuetudinem fecerit aut non, nam maius peccatum fit per consuetudinem. Iterum¹ interroga eum si vult emendare². Si vult et promittit, da ei penitentiam. Si non, dic illi quod non³ ei das penitentiam.

17. Sed primo⁴ considera, si dives est⁵ aut pauper, si dominus aut servus⁶, si sanus aut infirmus, si sit coniugatus an non, si est iuvenis aut puer. Omnia considera et secundum quod possunt⁷, impone⁸ poenitentiam. Non eos nimis aggravas, sed in hoc labora, ut victu⁹ emendentur. Attende etiam, ut tale ieunium imponas, ne¹⁰ peccatum facias manifestum. Cui¹¹ non potes imponere ieunium, impone elemosinam et¹² orationem, ut¹³ flectat genua per diem et noctem.

18. Sed antequam imponas poenitentiam, debes ostendere, quam grande est illud malum et quot annis debet poenitere. Debes tamen ammonere, ut non desperet, quia Deus misericors est et ei omnia peccata dimittit, tantum si emendaverit. Et dic, quia sicut aqua omnia lavat, ita poenitentia omnia¹ peccata purgat eius, qui eam suscipit ex corde, et, qui peccando factus est filius diaboli, penitendo potest fieri filius Dei, et qui debuit ire in infernum, potest in paradysum² introire.

19. Tunc interroga eum:

Credis per confessionem et veram¹ emendationem a Deo remitti peccata tua? Resp.² *Credo.* Qui cum responderit³: *Credo, dic⁴:* *Audi ergo, quid est⁵ penitentia.*

20. Poenitentia est mala, quae fecisti, plangere et iterum ea non³⁰ facere. Sicut medicamentum corpori, sic poenitentia prodest ani-

16. ¹ Iterum] Item G. — ² emendare. Si vult] *adser. in marg.* B. — ³ non] *suprascr. corr.* T.

17. ¹ primum G. — ² est] *om.* B; *suprascr. corr.* T. — ³ *<si>* servus B. — ⁴ possunt, *sed suprascr.* potuerit agere C. — ⁵ *impone]* *suprascr.* ei C. — ⁶ vic-tum B. — ⁷ nec C. — ⁸ *Cui]* corr. Et cui C. — ⁹ et] *suprascr.* vel C. — ¹⁰ ut, *corr.* et ut C.

18. ¹ *omnia]* *om.* G. — ² *paradisum* T.

19. ¹ veram *<poenitentiam et veram>* G. — ² Resp.] *om.* C V. — ³ respondit C. — ⁴ dic *<ei>* V. — ⁵ est] *sit* V.

17.-18. *Pontif. curiae rom., XLVI, 12-13 (ANDRIEU 482-483).*

17. Cf. *Ordo L*, 47-49 et 55.

mae. Et ideo non debes aliquod celare peccatum, quia melius est hic¹ erubescere coram uno sacerdote quam post mortem coram omnibus sanctis ire in poenas.

21. Iterum¹ interroga eum:

⁵ *Habes fidem confessam et peccata confessa Deo² et sacerdoti³, ut remittantur tibi peccata tua?* Resp.⁴ *Habeo.*

Interroga⁵ eum: *Unde confessus fuisti⁶ vis iudicium recipere et bene custodire et omnes adinventiones diaboli abrenuntiare et trinitatem⁷ credere?* Resp. *Volo.*

¹⁰ Interroga⁸: *Habes voluntatem, quod gessisti contra mandata Dei, emendare?* Resp.⁹ *Sic¹⁰ habeo.*

22. Dices ei: *Dominus¹ sit adiutor et protector tuus et prestet tibi indulgentiam de peccatis tuis preteritis, praesentibus atque futuris.*

23. Deinde¹ fiat² confessio peccatorum rusticis verbis.

¹⁵ 24. Postea sequantur haec capitula:

Domine, non secundum peccata nostra facias¹ nobis. Resp.² *Neque secundum.*

Ne simul tradas nos, domine³, cum peccatoribus. Resp.⁴ *Et cum⁵ operantibus iniuriam.*

²⁰ *Domine, ne memineris iniuriam nostrarum antiquarum.* Resp.⁶ *Cito nos anticipet.*

Adiuva nos, Deus salutaris noster. Resp.⁷ *Et propter gloriam⁸.*

Fiat, domine⁹, misericordia tua¹⁰ super nos. Resp.¹¹ *Quemadmodum¹².*

²⁵ *Esto nobis, domine, turris fortitudinis.* Resp.¹³ *A facie inimici.*
Domine, exaudi orationem meam. *Et¹⁴ clamor meus.*

20. ¹ hic <te> V.

21. ¹ Iterum interroga eum] Interrogatio B G; Iterum ... Interroga eum] Deinde require ab eo V. — ² <coram> Deo G. — ³ sacerdote G. — ⁴ Resp.] om. C T. — ⁵ Interroga eum] om. B G; suprascr. C. — ⁶ fuisti] es G. — ⁷ <sanctam> trinitatem V. — ⁸ Interroga <eum> T; Interroga] om. G. — ⁹ Resp.] om. C. — ¹⁰ Sie] om. V.

22. ¹ Dominus <omnipotens> B.

23.-24.] om. V.

23. ¹ Dehinc B. — ² fiat confessio] fac confessionem B.

24. ¹ facies B. — ² Resp.] om. B; Resp. Neque secundum] om. G. — ³ domine] om. B T; suprascr. C. — ⁴ Resp.] om. B G. — ⁵ cum ... iniuriam] om. B G. — ⁶ Resp. ... anticipet] om. B G. — ⁷ Resp. Et] om. B; Resp. ... gloriam] om. G. — ⁸ gloriam] om. B; gloriam, corr. honorem C. — ⁹ domine] om. B; suprascr.

40 C. — ¹⁰ tua <domine> B G T. — ¹¹ Resp.] om. B; Resp. Quemadmodum] om. G. — ¹² Quemadmodum] suprascr. Sicut C. — ¹³ Resp. ... inimici] om. B G. — ¹⁴ Et clamor meus] om. G.

24. Cf. *Ordo L*, 56 (*passim*).

25. Vox¹ confitentis peccata sua:

Tu, domine, creator meus, redemptor meus, iudex² meus, nosti peccata mea, quia tu nosti omnia antequam fiant. Timeo iudicium tuum, quia contempsi precepta tua, sed non despero de venia, quia tu dixisti nolle³ mortem peccatoris nec laetaris⁴ in perditione malorum. Ne ergo diabolus possit in die mortis meae pro malis meis me ad desperationem trahere, confiteor tibi et huic famulo tuo⁵ omnia mala mea hodie, certus per omnia de indulgentia⁶, quia pius et omnipotens es.

26. Tunc¹ dicat sacerdos:

Christus filius Dei, qui scit fragilitatem nostram, misereatur tui¹⁰ et dimittat tibi omnia peccata, que ab² infantia tua³ fecisti usque in hodiernum⁴ diem, preterita, presentia et futura, quaecumque fecisti, sciens seu nesciens, cogitando vel⁵ committendo, liquendo vel operando. Liberet te ab omni malo, conservet te in omni bono⁶ et perducat te in vitam aeternam. Resp.⁷ Amen.

15

27. Tunc¹ prosternat² se in vicem Dei ad pedes sacerdotis, ita³ dicens: *Recipe me sceleratum in vice iudicis mei, quia non est quo fugiam nisi ad te, confitendo tibi peccata mea.*

28. Recepto a sacerdote, fiat oratio cum psalmo isto: ^a *Ad te levavi oculos¹.* Et² sequatur ammonitio³ scripturarum sanctorum. 20

29. Deinde¹ dicatur haec oratio:

Exaudi, domine, preces nostras et confitentium tibi parce peccatis, ut quos conscientiae² reatus accusat, indulgentia tuae miserationis absolvat. Per.³

30. Alia. *Presta, domine, huic famulo tuo N. dignum poenitentiae²⁵ fructum, ut aecclesiae tuae sanctae¹, a cuius integritate deviaverat peccando, admissorum veniam consequendo reddatur innocuus². Per.*

31. Alia. *Preveniat hunc famulum tuum N., quesumus, domine,*

25. ¹ Vox ... sua] Ac deinde V. — ² <et> iudex B G. — ³ Nolo, corr. Nolle C. — ⁴ laetari B G. — ⁵ tuo <domine> B. — ⁶ indulgentia <tua> V. 30

26. ¹ Tunc dicat sacerdos] Tunc danda est indulgentia hoc modo V. — ² ab] in supraser. T. — ³ tua] om. B. — ⁴ odiernum C. — ⁵ vel] seu V. — ⁶ <opere> bono V. — ⁷ Resp. Amen] om. V.

27. ¹ Tunc ... oculos (n. 28)] om. V. — ² prosternet B. — ³ ita] om. G.

28. ¹ oculos <meos> B T. — ² Et] Deinde V. — ³ admonitio G. — ⁴ script. 35 sanctorum] sanctorum scripturarum V.

29. ¹ Deinde ... oratio] Postea dicantur a sacerdote iste orationes iam indicata sententia poenitentie V; Deinde dicatur haec] Postea G. — ² scientiae T. — ³ Per <d. n. I. Chr.> T.

30. ¹ sanctae] om. B. — ² innoxius V. 40

28. ^a Ps. CXXII.

29. *Sacram. Gelas.*, I, XV (éd. WILSON, p. 14; MOHLBERG, p. 17). — Cf. *Ordo L*, 57.

31. *Ibid.*, I, XV (éd. WILSON, p. 14; MOHLBERG, p. 17). — Cf. *Ordo L*, 59.

misericordia tua, ut omnes iniquitates eius celeri indulgentia deleantur.
Per.

32. *Alia*¹. *Adesto, domine, supplicationibus nostris, nec² sit ab hoc famulo tuo N. clementiae tuae longinqua miseratio. Sana vulnera eius³, remitte peccata, ut nullis a te separatus iniquitatibus, tibi domino semper valeat adherere. Per.*

33. *Alia. Domine Deus noster, qui offensione nostra non vinceris, sed satisfactione placaris, respice, quesumus, ad hunc famulum tuum N., qui se tibi graviter peccasse confitetur. Tuum est enim absolutionem criminum dare et veniam prestare peccantibus, qui dixisti penitentiam te peccatorum malle quam mortem. Concede ergo hoc, ut tibi penitentiae excubias celebret et, correctis actibus¹ suis, conferri² sibi a te sempiterna gaudia gratuletur. Per.*

34. *Alia*¹. *Precor, domine, clementiam tuae² maiestatis ac³ nominis, ut huic famulo tuo N. peccata et facinora sua confitenti veniam dare et preteritorum criminum errata relaxare digneris, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti ad caulas. Per.*

35. *Alia*¹. *Deus, qui publicani precibus vel confessione placatus es, tu etiam, domine, et huic famulo tuo N.² placare, tu eius precibus benignus assiste, ut, in confessione placabili permanens, clementiam tuam celeriter exoret, et, sanctis ac sacris altaribus restitutus, spei rursus aeternae et caelesti gloriae reformatur³. Per.*

36. *Alia*¹. *Adsit², quesumus, domine, huic famulo tuo N. inspiratio gratiae salutaris, quae cor eius fletuum ubertate resolvat, sicque se macerando conficiat, ut iracundiae tuae motus idonea satisfactione compescat. Per.*

37. *Alia*¹. *Omnipotens sempiterne Deus, qui es verus sanctus et sanctorum omnium protector, te pium dominum devotis mentibus deprecamur, pro famulo tuo N., ut ei indulgentiam tribuas omnium*

30 32. ¹ Alia] om. C. — ² ne B. — ³ eiusque G.

33.] om. V.

33. ¹ actis T. — ² confiteri, corr. concedi C.

34. ¹ Alia] om. C T V. — ² <tuam> tuae C. — ³ ac] et V.

35.36.] om. V.

35. ¹ Alia] om. C T. — ² N.] om. G T. — ³ reformatur] mancipetur G.

36. ¹ Alia] om. C T. — ² Assit B G T.

37. ¹ Alia] om. T.

32. *Sacram. Gélas.*, I, XV (éd. WILSON, p. 14; MOHLBERG, p. 17). — Cf. *Ordo L*, 60.

40 33. *Sacram. Gélas.*, I, XV (éd. WILSON, p. 14; MOHLBERG, p. 17). — Cf. *Ordo L*, 61 (début différent).

34. *Sacram. Gélas.*, I, XV (éd. WILSON, p. 14; MOHLBERG, pp. 17-18).

34-35. Cf. *Ordo L*, 64 (éléments différem. combinés).

delictorum suorum et, ne iterum ad voluntatem peccandi redeat, propitius eum custodire digneris. Per dominum.

38. Alia¹. *Precamur, domine², ut, intercedentibus omnibus sanctis tuis, famulo tuo N.³ indulgentiam concedas, fide, spe et caritate eum repleas, mentem eius ad caelestia desideria erigas et ab omni adversitate eum defendas et ad bonam perseverantiam perducas. Per.* ⁵

CXXXVII. Missa post confessionem.

1. *Omnipotens sempiterne Deus, confitenti tibi huic famulo tuo pro tua pietate peccata relaxa, ut non plus ei noceat conscientiae reatus ad poenam, quam indulgentia tuae pietatis prosit ad veniam. Per.*

2. Lectio Isaie prophete: ^a *Lavamini, mundi estote, auferte.*

3. Evangelium secundum Lucam: ^a *Duo homines ascenderunt in templum ut orarent.*

4. Secreta. *Presta, quesumus, omnipotens et misericors Deus, ut haec salutaris oblatio famulum tuum N. et a propriis reatibus indesinenter expediatur et ab omnibus tueatur adversis. Per.* ¹⁵

5. Ad complendum. *Omnipotens et misericors Deus, qui omnem animam poenitentem et confitentem magis vis emendare quam perdere, respice propitius super famulum tuum, et per haec sacramenta, quae sumpsimus, averte ab eo iram indignationis tuae et dimitte ei omnia peccata sua. Per dominum nostrum Iesum Christum.* ²⁰

CXXXVIII. Missa pro infirmo de cuius salute desperatur.

1. *Deus, qui famulo tuo¹ N. dedisti fidei coniunctionem, concede, ut per temporalem corporis incommoditatem ad supernorum civium pertingere mereatur consortium. Per.* ²⁵

38.] *om.* V.

38. ¹ Alia] *om.* B T. — ² *<te>* domine B. — ³ N.] *om.* T.

CXXXVII. *Mss.: V, f. 128v.*

Éd.: HITTORP, *De eccl. off.*, éd. 1568, p. 29; éd. 1610, col. 671; éd. 1677, col. 671 (dans l'ensemble de l'*Ordo L*); SCHMITZ, *Bussbücher*, t. 1, p. 93 (d'après le *Vallicell. D.* 5).

CXXXVIII. *Mss.: C, f. 192v; V, f. 134v.*

Éd.: MORIN, *De poenit.*, II, p. 25. — MARTÈNE, *De ant. eccl. rit.*, l. I, c. VII, art. IV, *Ordo XV*; t. I, p. 326 (d'après le *Parisin. lat.* 820). ³⁵

1. ¹ tuo N.] tuae C.

CXXXVII. 1.-5. Cf. *Ordo L*, 67-70.

1. *Sacram. Gélas.* I, XXXVIII (éd. WILSON, p. 65; MOHLBERG, p. 57).

2. ^a Is. I, 16 (-28).

3. ^a Luc. XVIII, 10 (-14). ⁴⁰

CXXXVIII. 1. Cf. *Pont. Rom. XII^e s., XLIX A* (ANDRIEU 266, n. 1 c.).